

Số: 156 /KH-UBND

Nho Quan, ngày 10 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Nho Quan

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCA-C66 ngày 22/3/2018 của Bộ Công an về tổ chức triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy”; Công văn số 128/UBND-VP7 ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh; Văn bản số 1074/CAT-TM-PCCC&CNCH ngày 23/11/2018 của Công an tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) cho cộng đồng. Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác PCCC và CNCH, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật về công tác PCCC và CNCH của cộng đồng, đặc biệt là đội ngũ lãnh đạo chính quyền các cấp; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở.
2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC, CNCH đối với cộng đồng; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và đơn vị có liên quan.
3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và đạt được mục tiêu đề ra.

II. Nội dung

1. Đối tượng tập huấn

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Trưởng Công an các xã, thị trấn; Trưởng ban bảo vệ dân phố thị trấn Nho Quan.
- Đội trưởng Đội dân phòng các xã, thị trấn.
- Công an huyện phụ trách xã.
- Đại diện các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. Nội dung tập huấn

2.1. Về lý thuyết

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.
- Giới thiệu một số văn bản pháp luật về PCCC và CNCH, trong đó tập trung làm rõ trách nhiệm quản lý và thực hiện công tác PCCC và CNCH của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, cá nhân, chủ hộ gia đình.
- Khái quát tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố và những vấn đề nổi lên trong công tác PCCC và CNCH tại các đơn vị, cơ sở trên địa bàn huyện.

- Biện pháp tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH và những yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trong thời gian tới.

2.2. Về thực hành: Kỹ năng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

3. Thời gian: Tập huấn trong 2 ngày, ngày 14 và 15/12/2018, khai mạc 07 giờ 30 phút ngày 14/12/2018.

4. Địa điểm:

- Về lý thuyết: Hội trường UBND xã Đồng Phong.

- Về thực hành: Sân vận động xã Đồng Phong.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức tập huấn do Cục Cảnh sát PCCC và CNCH bố trí.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, UBND xã Đồng Phong và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức lớp tập huấn:

+ Chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn; đảm bảo các điều kiện cần thiết tổ chức lớp tập huấn (Hội trường, âm thanh, nước uống, báo cáo viên giảng dạy, tài liệu, phương tiện, dụng cụ thực hành về PCCC và CNCH, hậu cần ...).

+ Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu cho các đại biểu.

+ Phân công cán bộ quản lý lớp tập huấn.

+ Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức lớp tập huấn, báo cáo UBND huyện.

2. Đài Truyền thanh huyện

Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC, đưa tin, bài về nội dung Hội nghị tập huấn công tác PCCC và CNCH.

3. UBND các xã, thị trấn

- Phân công Lãnh đạo, cán bộ tham gia tập huấn đúng thành phần theo kế hoạch.

- UBND xã Đồng Phong phối hợp với Công an huyện chuẩn bị hội trường, loa đài, trang trí khánh tiết, nước uống phục vụ lớp tập huấn./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Trang